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Når man siger porttårnmønter tænker man ofte på to møn-
ter: den lille ½ kas på knap 2 g, S 1 (KM 48), som er den 
almindeligste og den store dobbelt kas på ca 8 g, S 4, (KM 
46). De er slået med hver sit sæt stempler. 

Nu viser det sig at der er fem mønter slået med de to sæt 
stempler, men med forskellig vægte på ca. 2 g, 4 g og 8 g. 

Det ene sæt stempler med C4 på forsiden og et porttårn 
på bagsiden er anvendt til mønterne S 1, S 2 og S 3

S 1:  ½ kas, Den lille porttårnmønt på ca. 2 g, som er  
den almindeligste blymønt fra Trankebar under  
Christian den Fjerde.

S 2:  1 kas, Porttårnmønten på ca. 3.8 g, som ikke er så 
almindelig.

S 3:  2 kas, Den tunge porttårnkas på ca. 7.6 g, som er unik

Nu er der fremkommet en ny porttårnmønt slået med 
de samme stempler som S 4 (KM 46). S 4 adskiller sig fra 
S 1, S 2 og S 3 ved små cirkler på både forside og bagside.

Endnu en ny porttårnmønt

Af Olav Sejerøe

S 1 - ½ kas  S 2 - 1 kas  

S3 - 2 kas 

Ny mønt: 1 kas 3,7 g. KM 46,2 S 4 2 kas 7,7 g. KM 46,1 
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I modsætning til S 4 som er en 2 kas på knap 8 g, er den 
nye mønt en 1 kas med en vægt på lidt under 4 g

Det er lidt vanskeligt at se cirklerne på bagsiderne af 
disse to mønter. Begge mønter har den samme stempel-
revne nederst i bagsidens højre tårn

Der findes muligvis endnu en porttårnkas. Den indiske 
numismatiker Arumugam har oplyst at han engang har 
haft en meget stor porttårnkas på ca. 40 g. Det kunne være 
et forsøg på at lave en 10 kas af bly. Det kunne måske også 
være et vægtlod til at afveje et bestemt antal mønter.

Det er vanskeligt sikkert at sige hvornår porttårnmøn-
terne er fremstillet. De har ingen årstal eller skibsnavne. 
Der er endnu ikke fundet nogen overprægninger, som kan 
hjælpe os. Vægten af mønterne kan måske hjælpe. gen-
nemsnitvægten af alle porttårnmønterne: ½ kas, 1 kas og 
2 kas er 3,79 g regnet for en kas.

Ser vi på andre mønter fra Christian den Fjerde, ser 
tallene for vægtene således ud:
•   Mønter op til omkring 1640 ca. 4 g.
•   Mønter fra 1644 og 1645 i gennemsnit 3,72 g.
•   Mønterne fra 1646 til 1648 i gennemsnit 3,41 g.

Vægtmæssigt passer porttårnmønterne således bedst 
med andre bly-kas fra omkring 1644 og 1645.

Hvordan var situationen i Trankebar  
omkring 1644 og 1645?
Trankebar havde i en årrække haft en uheldig  guvernør 
Pessart. Han havde stiftet gæld overalt. Han havde siddet 
i gældsfængsel i Masulipatam. I Trankebar var alt i for-
fald. Intet blev holdt ved lige og moralen var meget lav. 
Rygterne om tingenes slette tilstand var nået Danmark 
og man sendte Willum Leyel med skibet Christianshafn 
for at undersøge forholdene og eventuelt afsætte Pessart.

I september 1643 nåede Christianshafn til Trankebar. 
Leyel afkrævede Pessart regnskab. Pessart undslog sig; der 
fandtes formodentlig intet regnskab. Pessart lokkede derpå 
Leyel med på en rejse langs Indiens kyst. Her lykkedes 
det Pessart at slippe fra Leyel. Han ilede mod Trankebar, 
lånte flere penge, udrustede et skib, tog alt af værdi med 
fra Trankebar og sejlede mod Japan. Da Leyel nåede tilbage 
til Trankebar 1. juni 1644 fandt han Dansborg i en sørge-
lig forfatning. Pessart havde fjernet alt hvad der kunne 
fjernes: alle brugelige kanoner, alle lette våben, alt forråd. 

Leyel tog straks fat på at genopbygge Dansborg. I 1644 

Endnu en ny porttårnmønt

lod han bygge en ny bro. Vinduer og døre blev fornyet. 
Restaureringsarbejdet fortsatte i 1645. Ved årets slutning 
kunne Leyel meddele kompagniet, at alle huse i fæstnin-
gen var nyopført, kirken repareret, skansen sat i stand og 
forsynet med palisader. Der var stor aktivitet i Trankebar 
og brug for mange penge.

Vægten af porttårnmønterne på 3.79 g for en kas pas-
ser godt med vægte af andre mønter fra 1644 og 1645. gu-
vernør Willum Leyels gennemgribende restaurering af 
Dansborg på samme tid med et stort forbrug af penge 
peger også på, at mønterne kan stamme fra 1644 til 1645. 

Der har været brug for mange mønter og man har prøvet 
sig frem med forskellige mønter og vægte. Afprøvningen 
er endt med at man har valgt S 1 på knap 2 g som den 
lille porttårnmønt, en ½ kas. Den blev den almindeligste 
blymønt fra C4s tid. Som en 1 kas har man valgt S 2 og 
som en 2 kas har man valgt S 4. De to unikke mønter S 3 
på 2 kas og den nye variant af S 4 1 kas kunne være prø-
vemønter som er droppet.

For første gang er der fundet en ny kombination af forside 
og bagside på en af Christian den Fjerdes mønter. 

Det er forsiden fra (KM 29) S14,1 GUD i kombination 
med bagsiden fra (KM 28,1) S 13 IHS. 

Den nye kombination kommer til at hedde KM 28,2.

KM 28,1, S 13 · IHSKM 29, S 14,1 · GUD

Ny kombination KM 28,2 

Forside: KM 29, S 14,1 · GUD |  Bagside:  KM 28,1, S 13 · IHS 

Ny kombination af forside og bagside
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Et undseligt jeton i messing, 26 millimeter og en vægt på  
2,3 g, med øsken og med teksten Vordingborg Udstillingen 
samt en udstillingsbygning på forsiden. På bagsiden ses 
ordet Danmark, Elisabeth Jerichau Baumanns1 “Moder 
Danmark” og initialerne NH & Co.

Jetonen kendes mig bekendt ikke beskrevet i tilgænge-
lige værker. Derimod kendes producenten, NH & Co., hvor 
forkortelsen NH står for N. Hansen, fra en stribe reklame-
jetoner, hvor man oftest ser børsbygningen i København 
gengivet på bagsiden.

Typen, og formen, fra amtsudstillingen i Vordingborg 
kendes fra andre byer i landet, som i årene omkring 1900 
arrangerede udstillinger. Desværre har jetonen ikke gjort 
det store indtryk ved udgivelsen, idet den ikke har efter-
ladt sig spor eller oplysninger i datidens aviser. Ej heller 
på nutidens lokalhistoriske arkiv.

I tolv dage i 1901 var Vordingborg  
base for en amts-udstilling

Af Jens Skovly

Blandt rækken af souvenirs fra udstillingen i gåsetårnsbyen Vordingborg var 
dette postkort, hvis motiv også er hentet fra udstillingens hovedbygning.
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På søndagen med de 15.500 besøgende serveredes fra 
byens Hotel Kong Valdemar, som havde eneret på udstil-
lingens forplejning, 1.100 grydestegte kyllinger, 55 lam, 
75 kilo laks og 300 kilo jordbær.

Datidens aviser antyder, at private sponsorer måtte 
træde til for at dække et mindre minus. Og det er måske 
værd at bemærke, at der i begyndelsen af 1901 var blot 
3.645 indbyggere i gåsetårnsbyen. 

Op mod 600 udstillere
Gæsterne på udstillingen kunne opleve op mod 600 for-
skellige udstillere, og aviserne efterlader et indtryk af, at 
stort set alt, hvad der fandtes på daværende tidspunkt, 
kunne opleves på udstillingen.

Udstillingens arkitekt var Tivolis daværende direktør, 
Arne Petersen. Udstillingsområdets største bygning, som 
blev opført til lejligheden og pillet ned efterfølgende, var 
120 fod lang og 40 alen bred. Det vil sige 36,5 meter lang 
og 12 meter bred. 

Der var også opført andre bygninger, som blev benyttet 
til servering, udstilling af kunst og håndværk, koncer-
ter, bal, brydekampe, cirkus, gøgl og variete med videre. 
Et hit på udstillingen var et roterende reklametårn, som 
naturligvis var en gengivelse af Gåsetårnet omend i et 
mindre format. 

Et andet hit på udstillingen var den daglige variete 
klokken 17-02, som bestod af seks syngepiger ad gangen. 
Foruden syngepiger blev der i varieteteltet budt på noget 
så ekseptionelt og luksuspræget som isafkølede drikke-
varer.

Syngepigerne blev flittigt omtalt i de lokale dagblade. 
Således stod i et dagblad at læse, at “syngepiger, 6 ad gangen, 
i alle størrelser, fra 100 til 250 pund. Deres sange kunne være noget 
saftige”. I Politikken blev syngepigerne benævnt kvidrende 
tribunedamer.  

Korsør Margarinefabrik, som også kendes af token-
samlere for udgivelsen af reklamemønter, deltog også i 
udstillingen, og repræsentanter fra virksomheden uddelte 
dagligt gratis kiks påsmurt margarine. En enkelt dag ud-
deltes på få timer samtlige medbragte 3.300 kiks. 

Kongeligt besøg
Udstillingens gæster kom især fra hele Sjælland, Møn, 
Lolland og Falster. Der blev indsat særtog på stræknin-

I tolv dage var Vordingborg base for en amts-udstilling

Vordingborg-jetonen, som er bemærkelsesværdigt i 
forhold til tilsvarende ved, at den er uden datering, må 
betegnes som en souvenir- eller en erindringsjeton. For-
skellen herpå er ikke stor.

Måske har jetonen været et af flere souveniers, som 
byens boghandler, Frederik Thune, havde sørget for at 
få eneforhandling af. Boghandleren havde gjort sig den 
ulejlighed at opstille en kiosk på udstillingsområdet. Af 
andre souveniers kan nævnes to platter, som blev produ-
ceret på henholdsvis Den Kongelige Porcelænsfabrik og 
på Hegnetslund Teglværk fra Herfølge-egnen. Førstnævnte 
udstillingsplatte blev fremstillet i 455 eksemplarer. Og 
solgt for otte kroner på udstillingen.

Bag jetonens beskedne udseende gemmer sig mere end 
en byfest over en weekend, idet den foregik over tolv dage 
i streg, fra den 12. til og med den 23. juli 1901.

Et budget på 45.000 kroner
Udstillingens samlede budget var på det gigantiske beløb 
af 45.000 kroner, men heraf var 18.000 kroner i kassen 
inden åbningen. Tilbage stod, at der skulle 54.000 men-
neske gennem portene, som hver betalte entreen på 50 
øre, før udgifterne var dækket.

Om udstillingen blev besøgt af det krævede antal har 
været svær at få verificeret, men alene den sidste søndag i 
udstillingsperioden besøgtes af 15.500 mennesker. Andre 
dage blev udstillingen besøgt af 12.000, af 2.500, af 3.000 
og af 4.000 mennesker på sidstedagen.

På forsiden af erindringsjetonen 
fra Vordingborg Udstillingen ses 
udstillingens hovedbygning.

Bagsiden er prydet med et  
symbol for den danske nation, 
Mor Danmark.

1) Elisabeth Maria Anna Jerichau Baumann (Lisinka), født i 1819 på land-
stedet Jolibord ved Warszawa i Polen – død i 1881 i København

Elisabeth Jerichau Baumann sprængte rammerne for hvad en kvinde kunne 
tillade sig i midten af 1800-tallet. Hun gennemførte en professionel karriere 
som kunstner og førte samtidig en stor husholdning med mange børn.

Hun udførte billedet “Moder Danmark”, efter Slaget ved Isted i 1851, nu på 
Ny Carlsberg Glyptotek.
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I 1979 prægede den Kgl. Mønt 46.880.000 stk. 10-krone 
mønter i kobbernikkel.* Som bekendt er der ikke præget 
10 kroner med årstallet 1980, derimod fortsatte man med 
at præge 10-kronen i 1980 med årstallet 1979.

I 1980 prægede man således 29.921.000 med årstallet 
1979 (efterpræg).* Altså i alt 76.801.000 med årstallet 
1979.

I 1980 lagde jeg mærke til, at der var en forskel i ud-
formningen af Margretes øre på nogle af 10-kronen 1979. 
Købte derfor en del ruller med 10-kronen 1979. Ud fra 
disse køb i 1980 kom jeg frem til, at forholdet mellem det 
“normale” øre og det “unormale” øre var ca 6 til 1.

I 1986 sendte jeg et eksemplar af ovenstående 1979 
10-kronen med det “unormale” øre indtil Den Kgl. Mønt. 
Den Kgl. Mønt sendte mønten tilbage med følgende ud-
talelse.

“Mønten er af os blevet undersøgt og fundet at være 
ægte, d.v.s. fremstillet på Den Kgl. Mønt, men blanketten 
har enten været for hård, eller trykket fra prægemaskinen 
har ikke været hårdt nok” 

Som tiden er gået, har jeg jævnligt set denne variant 
dukke op i forskellige samlinger.

10 kroner fra 1980?

Af Ib Jensen

* Produktionstal fra den Kgl. Mønt 
1873-1986 trykt i Siegs møntkata-
log 1988 side 102.

1979

1980 ?

1979 1980 ?

I tolv dage var Vordingborg base for en amts-udstilling

gen København-Vordingborg, og med et af særtogende 
ankom kronprins Frederik, der senere blev den ottende i 
kongerækken, med sin datter, prinsesse Thyra samt prins 
Valdemar, prins Christian og prinsesse Alexandrine.

Amtsudstillingen i Vordingborg i 1901 blev på anden 
vis skelsættende for byens borgere, som for første gang 
kunne opleve elektrisk lys i byen.

Der er ingen tvivl om, at byens restauranter og spiseste-
der i løbet af de 12 dage havde rekordomsætning. Måske 
derfor blev der dryppet lidt malurt i bægeret efterfølgende, 
idet en Vordingborg-borger i et læserbrev spurgte, om ud-
stillingen havde gavnet håndværkere og industri i byen? 
Spørgsmålet svarede han selv på: Humbug. Beværtningerne 
er de eneste, som nød godt af udstillingen.

Helt enig i den betragtning var byens borgmester, na-
turligvis, ikke. Forventningerne er blevne overtrufne, lød det 
fra byens førstemand på afslutningsdagen.

Lørdag 29. september kl. 11-16
LUND 2018
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Titus som caesar under Vespasian. 
På bagsiden ses Titus med sejrspal-
mer kørende i quadriga. Han fejrer 
sejren i Den jødiske Krig i år 71.

Boultons berømte  to-pence med 
Georg III og Britannia

vede Pompeji og Herculanum. Det er ikke svært 
at erhverve en eller flere mønter med hans por-
træt, for ifølge RIC kan man finde over 100 
forskellige mønter med ham. De fleste endda 
til overkommelige priser.

BULGARIEN. Efterår 2017 blev et blommetræ 
i en have fjernet, og op dukkede en krukke på ca. 
fem kilo med anslået 1000 antoniniani fra kejser Neros 
tid. Et hurtigt foto blev taget og museet adviseret. Men, 
ak, rygtet var løbet endnu hurtigere. Da skatten skulle 
hentes, bestod den kun af 183 mønter. Et senere opråb om 
at tilbagelevere de stjålne mønter resulterede i, at kun fire 
mønter blev afleveret igen.

ENGLAND. Mange samlere har sikkert på et tidspunkt 
set en slidt og tung engelsk kobber en-penny 1797. Færre 
har set den 58 gram tunge to-pence – populært benævnt 
cartwheel eller vognhjul – med samme årstal. De var de 
første engelske mønter, som blev præget på verdens første 
dampmaskine, og det var i Soho Mint nær Birmingham. 

I store træk er begyndelsen en driftig iværksætter, Mat-
thew Boulton med flere jern i ilden og James Watt, som var 
opfinder af dampmaskinen. Sammen lavede de et selskab, 
Boulton and Watt, som skulle producere dampmaskiner. 
Boulton kunne se muligheder i sådan en maskine til at 
lave mønter med. Derfor oprettede han et støberi, godt 
skjult i sin baghave af frygt for industrispionage, som var 
udbredt dengang. 

Boulton havde mange ansatte i sit brød, og det var hele 
tiden et problem for ham at skaffe ordentlige mønter til 
lønninger. Enten var mønterne forfalsket, fiflet med 
eller han blev nødt til at købe mængder af 
de mange tokens, som var i omløb, til 
overpris. Derfor satte han sig for at lave 
ordentlige mønter. 

Udkastene blev godkendt af myn-
dighederne, og efter en besværlig 
start blev hans møntfabrik en succes. 
Første årstal er 1797, og i 1899 havde 
de første 600 mio. mønter forladt fa-
brikken. Med så store oplag og flittigt 
brugt og slidte, koster de ikke ret meget – 
men det gør de, hvis de er i høj kvalitet.

USA. En velrenommeret numismatiker (en kvinde), som 
af og til også står som sælger bag møntbakker på børser, 
har berettet en morsom hændelse: En kunde nærmede sig 
hendes stand, præsenterede sig som begynder udi antikke 
mønter. Samleren ønskede en bestemt mønt i kvalitet EF. 
Mønthandleren sagde, at en sådan mønt havde hun, men 
den var kun i 1+, hvorfor der ikke blev nogen handel.

 Kort efter spottede en anden mønthandler den på-
gældende mønt og købte den. Næste dag kom førnævnte 
begynder glædesstrålende hen til den kvindelige mønt-
handler og fortalte, at nu havde han købt den mønt, han 
søgte i kvalitet EF. Selvfølgelig til en højere pris. Den 
kvindelige mønthandler sagde ingenting, for hun kunne 
straks se, at det var den samme mønt, begynderen ikke 
ønskede at købe af hende, og som hun dagen før havde 
solgt til en anden handler. 

Hvad kan man lære af denne episode? Ja, det skader 
ikke af have nogen erfaring mht. kvalitetsbestemmelse, 
hvad man skal se efter, og hvordan man i øvrigt skal be-
dømme en antik mønt på.

BRUUN-RASMUSSEN afholdt i november 2017 auktion 
over 423 smukke lot, som kom hele spektret rundt fra 
antikken til nutid med mønter, sedler, ordner og litteratur. 

Mens det kneb med at afsætte de dyreste antikke styk-
ker, bl.a. tetradrakme fra Leontinoi til vurd. 200.000 kr., 
så var der mere fart over et engelsk coronation sæt 1937, 
som fik hammerslag ved 65.000 kr. Russiske Katarinas 
10 rubler gik for 100.000 kr. og Tjekkoslavakiets 5 dukat 
1746 for 220.000 kr. Intet kunne dog slå et bundt med 50 
kinesiske sedler fra Chi’ing dynastiet 1644-1911, som mod 
en vurdering på 40.000 kr. fik hammerslag på 1,4 mio. kr.!

DER ER mange måder at samle på. Er man f.eks. fascineret 
af både mønter og historien om det antikke Rom, så kunne 
man bl.a. kombinere mønter med kendte kejsere og større 
begivenheder, som fandt sted i deres regeringsperioder. 
Det giver grobund for både at se på mønter og for mange 
gode diskussioner. 

Titus var kejser i år 79, da Vesuv gik i udbrud og begra-

Fra den numismatiske verden

     Af Niels Stampe

En af 50 kinesiske sedler i et bundt 
på Bruun-Rasmussen auktion
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mange samlere kan lige på en studs ryste op med så mange 
millioner kroner? Den tidligere ejer var en falleret østrigsk 
finansmand, von Welsbach. Den nye er spanske Oro Di-
rect, som handler med metaller og ædelstene.

HAR DU tænkt over, at der i enhver møntsamler er 
en investor, akkumulator, skattejæger, mønthandler eller 
auktionshaj. Det er situationen, der afgør i hvilken rolle, 
man står i. Men – det er vel det, som er hele kernen – og 
fornøjelsen – ved at samle på mønter. Indtil på et eller 
andet tidspunkt, hvor ens samling(er) skal opløses eller 
sælges. Samlerglæden er dog lige stor hos både den lille 
husmandssamler som hos storsamleren, som har brugt 
millioner på at opbygge en eller flere kostbare samlinger. 

Også vi – vi forestiller os, at samleren er en han – at selv 
hans samling alligevel aldrig vil blive fuldkommen, for 
der vil altid mangle bare lige en variant, en kontramarke-
ring, en . . . og . . .  ja, møntsamleri består også af drømme.

ER MAN historisk interesseret og har kastet sin kærlighed 
på romerske mønter og ser bort fra kvalitetshysteriet, så er 
det bare at tage for sig af retterne. Billige, billige, bunkevis 
af gamle, slidte romermønter med manglende eller næsten 
ulæselige indskrifter er en udfordring, som der er samlere 
og historikere, der nyder at pusle med. Også selv om det 
kan tage år og mange samtaler og udvekslinger at tyde med 
ligesindede og eksperter, hvad bogstaverne fortæller, eller 
hvem personen på forsiden forestiller. 

Det gode ved de gamle, slidte mønter er 
selvfølgelig, at de er slidte, bulede, skram-
mede, ridsede i forvejen, så du ikke behø-
ver at bekymre dig om at tabe dem, 
putte dem i opvaskemaskinen eller 
afsætte fedtfingre på dem. Du kan 
sågar tage dem med ud i naturen 
og skyde til måls med dem, hvis 
du lyster. Nogle ekstra skrammer 
gør hverken fra eller til. Der er 
stadig millioner og atter millio-
ner af romerske mønter gemt i 
jorden. De fleste er som sagt bil-
lige! Glemte jeg at fortælle, at det 
drejer sig om kobbermønter fra 3. 
og 4. århundrede?

Fra den numismatiske verden

Foto: numiscollection.com

ROYAL Mint udsender i disse år 50 pence mønter med 
Beatrix Potters herlige dyreunger. De er så populære, at der 
er kommet mange nye møntsamlere til. 2017-udgaven er 
slået i sølv i 30.000 ekspl. Rotten hedder Benjamin Bunny 
og missen hedder Tom Kitten – de er da nuttede, ikke?

ROYAL Canadian Mint (RCM) har været plaget af tyverier. 
En bank opdagede i 2016, at en person, Leston Lawrence, 
regelmæssigt solgte guld til en bestemt forretning og over-
førte beløbet til udlandet. Da banken nærmere undersøgte  
Lawrence,  viste det sig, at han var ansat ved guldproduk-
tion på Canadian Royal Mint. Ingen havde fattet mistanke 
til ham, selv om han ofte arbejde alene og også selv om 
metaldetektoren bibbede oftere hos ham end hos andre 
ansatte, når personalet skulle hjem. 

Lawrences’ skab blev undersøgt, og her fandt man vase-
line og hylstre – og så kunne man jo godt regne ud, at gul-
det var smuglet ud af fabrikken i hans rectum (numsehul). 

I alt havde han solgt for en lille mio. danske kroner. For-
svareren mente den anklagede var uskyldig for manglende 
beviser, men Lawrence måtte sande, at han foruden 18 
måneders fængsel også skulle ryste op med værdien af det 
stjålne guld plus en bøde. Alternativt kunne det omsættes 
til yderligere 30 måneder på vand og brød. – En intern 
undersøgelse viste, at RCM manglede 2 kilo guld. Epi-
soden har fået firmaet til at stramme op på sikkerheden.

TYSKLAND. En specialenhed inden for politikorpset arre-
sterede sidste år fire mænd, som de mistænkte for at have 
stjålet den canadiske 100 kg guld maple leaf, der var lånt 
til udstilling i Bode Museum i Berlin. Den 4 mio. dollar 
kostbare mønt var en morgen pist væk trods alle mulige 
sikkerhedsforanstaltninger. Mønten er aldrig fundet og 
formodes omsmeltet. Hvad der videre sker i sagen med 
de arresterede, vides ikke – endnu.

I alt lavede Royal Caanadian Mint (RCM) i 2007 fem 
eksemplarer a 100 kg, som var de hidtil største mønter 
nogen sinde lavet. Hvorfor lavede RCM  dem? Deres svar 
var: Det var, fordi de kunne, og så kunne man da også 
bruge dem i markedsføring af sig selv.

I sommeren 2010 blev et af de fem mønter solgt på 
auktion hos Dorotheum i Wien for 24,5 mio. kr, hvilket 
svarede til guldværdien. RCM havde forventet en højere 
salgspris, for oplaget var kun sølle fem styks. Men – hvor 

Fra den numismatiske verden

Mange vil gerne have fingre i den 
store 100 kg guldmønt fra Canada. 
Foto: Bode Museum.

Et par af de populære “dyre mønter”. 

Foto: British Royal Mint



19 20numismatisk rapport 138Fra den numismatiske verden

BØRSER & MARKEDER
COPENHAGEN COIN FAIR 28. okt. kl. 10-16. Scandic 
Hotel Copenhagen, Vester Søgade 6, København. Dansk 
Numismatisk forening. Entré 80 kr. (medlemmer af DNF 
gratis). Se også hjemmesiden: cphcoinfair.dk
LONDON. Hver lørdag Charing Cross Market,  
Embankment Place.

LONDON. 3. nov. The London Coin Fair. coinfairs.co.uk 

FRANSKE auktioner bliver sjældent nævnt i disse spalter. 
Det må være sproget, som er en hindring for tættere kontakt. 
Har modtaget kataloger fra to velrenomerede firmaer, Jean 
Vinchon og Claude Burgan fra Paris. De ligner andre kata-
loger, vi får med klare illustrationer og gode beskrivelser, 
men, altså, på fransk! Samlerudbuddet er også klart fransk, 
som udmærker sig ved, at landet er spændende med mange 
middelaldermønter. Jetonner og medaljer er også populære. 

Det samme kan siges om guldmønter, som der er over-
vældende mange typer af fra middelalderen op til vor tid. 
De må være lavet i pæne oplag, for mange af dem er i mine 
øjne billige. Napoleon – ham den Store eller den Første, om 
man vil – fylder også meget. Et land som Rusland sniger 
sig ligeledes ind i katalogerne. Måske fordi Rusland og 
Frankrig har holdt forbindelserne ved lige siden Peter den 
Store fik smag for fransk kunst og alt, hvad der var fransk. 

Prøv vinchon.com, auctions.fr, sixbids.com, 
NumisBids.com

AUCTIONS WEEKLY.com er en anden god side at komme 
ind på. Den udmærker sig ved at være et direkte link til 
mange offentlig auktioner, e-auktioner og mønthandleres 
prislister.

Kærlighed til Kongens Mønt 
I Penge & Privatøkonomi februar 2018 er på side  
11 en artikel af Peter Møller Christensen 
med overskriften “Kærlighed til Kongens 
Mønt”. Artiklen beror på et interview af 
Anders Harck, der fortæller om sin fascina-
tion af mønterne og den historie som knytter 
sig hertil.
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CONGO. Den belgiske kong Leopold II 
(1885-1908) opdagede som ung, at Bel-
gien var et lident land og ikke havde 
kolonier som andre europæiske stater. 
Derfor fik han lov af dem til at annek-
tere det kæmpestore land, vi forbinder 
med Congo. Han fik indført, at han fik 

landet som sit private imperium, som 
han fik kontrol over med en uset brutalitet. 
Han hyrede agenter til at få de uskolede 

høvdinge  til at fraskrive sig deres landområder for billigt 
ragelse til gengæld. Resten af landet overtog hans private 
hær og lykkeriddere sig af med terror. Der lød et rama-
skrig fra alverdens aviser, da det kom frem, at arvingen 
til whisky-firmaet, James Jameson, havde købt en 10-årig 
pige og givet hende til kannibaler med ordre på, at han 
ville se hende blive tilberedt og spist. 

Den store opdagelsesrejsende Stanley var også med i 
nogen tid, Leopolds eskapader blev opdaget i Liverpool 
af en kontorist, som undrede sig over, at der fra Congo 
altid blev udskibet elfenben, kakao, diamanter og andre 
luksusting, mens der den anden vej kun blev indskibet 
kanoner og andet skydeværktøj. Den gav genlyd over hele 
verden, og i 1908 blev Leopold tvunget til at sælge Congo 
til den belgiske stat for 50 mio. franc. 

Leopold gjorde absolut ingenting for at lære afrika-
nerne færdigheder i forretningslivet, eller hvordan de 
skulle styre en stat. De måtte også selv punge ud med 
købesummen til Leopold, for hverken den belgiske stat 
eller skatteyderne ville. Efterveerne ser vi den dag i dag, 
hvor Congo er blevet selvstændig.

PARIS. I de fire år 1. Verdenskrig varede, lykkedes det 
ikke tyskerne at indtage Paris. Det gjorde det til gengæld 
under 2. Verdenskrig i løbet af få måneder, og planen var 
at ødelægge byen. Tyskerne mødte ingen modstand, og 
Paris erklærede sig for en åben by. 

Mens mange indbyggere flygtede udenbys, fik tyskerne 
øje på Paris’ kulturperler og herligheder. De blev så be-
gejstrede, at de endda trykte turistbrochurer og lavede 
omvisninger på eget sprog. Desuden producerede de også 
masser af turist-tingeltangel og adskillige medaljer til at 
tage med hjem til minde om deres storslåede indtog i 
Paris.

Erindringstegn fra Paris med  
Triumfbuen.

70 mm bronze-medalje. Bank of 
Congo 25 år 1934
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14 og engelske Victoria regerede hhv. 72 og 63 
år. Napoleonstiden og krigene med Tyskland 
rummer eksempler på dristighed, dygtighed 
og uduelighed.

Det var katolske konger i Portugal og 
Spanien, som formede en ny europæisk 
stormagt. Engelske Elizabeth I forsvarede sig 
mod den spanske armada og opbyggede verdens 
stærkeste sømagt. Med zar Peter den Store skriver Rus-
land sig ind blandt stormagterne. Herefter en beretning 
om guldudvikling i de tyske floder. Det er ikke de store 
mængder, som er fundet, men der knytter sig både histo-
rier og prestige til dem. Derefter begynder kolonitiden, 
hvor europæiske stater kæmper om at få en bid af kagen.

Når talen kommer til USA, kommer man ikke uden om 
guldfeberen i Californien 1849. Japan og Kina har lavet 
store og flotte guldmønter. Kina er dog mest kendt for sine 
sølvklumper og kobbermønter.

Under temaer ser vi udviklingen i portrætter fra an-
tikken til nutid. I de første århundreder i vor tid lavede 
romerne fremragende portrætter af deres regenter, som 
er let genkendelige på mønter. Håndværket forsvandt i 
middelalderen, for så igen i vor tid at komme til ære og 
værdighed.

Nødmønter bliver lavet af, hvad man har til rådighed, 
når man mangler penge eller er belejret af en fjende. Så-
danne mønter er altid eftertragtede, fordi de netop har en 
historie at fortælle. I 1800-tallet manglede Rusland sølv 
og især guld til mønter. Tilfældigt opdagede man store 
mængder af platin, som man så brugte til udmøntning af 
’sølvmønter’, indtil man fandt ud af, at det vist var et sjæl-
dent metal, i øvrigt ret kostbar og som kunne bruges bedre.

Et afsnit er helliget Geld oder nicht Geld. Det er mønter, 
som er brugt til repræsentative formål. Det vi kalder erin-
drings- og jubilæumsmønter. Så er der ikke langt til 
amuletter, tro og overtro. Kapsler til opbevaring 
af f.eks guldmønter findes også. Interessant er 
de såkaldte skruetalere, som er to udhulede 
dalere, som kan skrues sammen og normalt 
indeholder en billedserie af familiær eller hi-
storisk art.

Medaljer får også nogle ord med på vejen. 
Bl.a. det smukke stykke, som ses på omslaget, hvor 
zar Nikolaj II bliver gift med prinsesse Alexandra. Her 

Byzanz. Irene var så magtsyg, at 
hun satte sit portræt på både for- 
og bagside, og desuden lod sin 
søn blinde

Sydafrika. En pund nødmønt 1902 
fra boerkrigen

Deutsche Bundesbank i Frankfurt am Main råder over en 
samling på 90.000 mønter fra hele verden, spændende 
fra 7. årh. f.Kr. til nutid. Desuden er man i besiddelse af 
260.000 sedler og dokumenter, som relaterer sig til numis-
matik. Vi sky danskere taler helst ikke om penge, men her 
i denne bog er det mønterne, som i velvalgte afsnit taler 
om 2700 års mønthistorie.

Dr. Reinhold Walburg passede i 33 år bankens numis-
matiske samling. Derfor sidder han inde med en enorm 
viden og en masse spændende historier, som knytter sig 
til de enkelte objekter. Han kommer hele verden rundt, og 
historierne er fortalt som hvis han var omviser og skulle 
fortælle kort og præcis, så gæster og besøgende får lyst til 
selv at gå videre med fakta. Bogen er opdelt i tre halvdele: 
Om personer, lande og temaer. Sidstnævnte bl. a. medaljer, 
poletter. Endvidere mønter, som i vægt var flere gange over 
normalvægt. De blev uddelt af regenter som hædersgaver, 
erindring eller som pral for at imponere,

Her er nogle appetitvækkere: Allerførst får vi at vide, 
at mennesker til alle tider har været fascineret ag ædle 
metaller som guld og sølv, der fra klumper, senere med 
enkle stempler udviklede sig til de mønter, vi kender i 
dag. Findesteder var i floder og i bjerge. 

Vi begynder med mønternes udvikling i Lilleasien og i 
det antikke Grækenland, men snart kommer vi til Rom og 
opgøret med Hannibal fra Karthago, der begge insisterede 
på, at der kun var plads til en af dem. Andre prominente 
personer er Pompejus, Cæsar, Kleopatre, Antonius og 
Octavian. Efter en intermesso over nogle berygtede og 
nogle gode kejsere kommer vi til Byzanz. Her møder vi 
bl.a. Irene, som ikke skyede noget middel for at beholde 
magten. Det er intriger på højeste niveau.

Så er vi allerede i middelalderen eller mere korrekt 
nutiden, hvor Frederik den Vise beskyttede Martin Lu-
ther på borgen Wartburg, hvor han oversatte bibelen. Den 
engelske borgerkrig med Oliver Cromwell får også nogle 
ord med på vejen. Det samme gør hærføreren von Wal-
lenstein, som steg til magtens tinde, men ikke kunne få 
nok, indtil han fik en lige så sørgelig ende. Franske Louis 

Reinhold Walburg
Zeitzeugen: Münzen aus der 
Sammlung der Deutschen  
Bundesbank. (2018). 
276 sider, 1386 illustra-
tioner, 25x28,5 cm, indb., 
ISBN 978-3-7774-3017-1. 
39,80 euro. 
Hirmer Verlag, Nymphen-
burger Strasse 84, D-80836 
München..

     Af Niels Stampe

Pragtbog med gode historier
Bør ligge fremme for nydelse og gode samtaler
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udover er der meget andet interessant, men vi – og bogen 
– slutter med udvalgte pragtstykker fra antikken til nutid.

Bogen er en rigtig ’coffee table’-værk, dvs, en bog som 
bør ligge fremme i ens hjem og danne grundlag for mange 
gode diskussioner og oplevelser med ligesindede i numis-
matikkens forunderlige verden.

Aureus med Hadrian og guldmedalje i anledning af zar 
Nikolaj II og Alexandras bryllup 1894. Uddelt til vigtige 
gæster.

Kuriøst lot solgt hos  
Brunn Rasmussen auktioner
Søndag d. 24. juni 2018, solgtes på Brunn Rasmussens 
online-auktioner et spøjst lille lot på 34 stk. mønter. Det 
drejer sig om den mest sjældne af Christian IX-femørerne 
– 1890’eren (H 17A, Sieg 1.1). Alle mønter var i en god 
og fair kvalitet – men “bronzeret”. Vur deringsprisen var 
på 2.000 kr. og lottet solgtes for 13.500 kr.

Det forlyder fra tidligere næstformand i DNF, Bent  
Petersen, at det var almindeligt i tidligere tider at bron-
zere mønter og bruge dem som jetoner ved kortenspil og 
deslige. TJH

Varehuset “Buldog”
I Jørgen Sømods værk, Frimærkepenge i Danmark, 2. del, 
2008, angiver han til nummer 18.455, “Buldog”, en forkert 
årsag om baggrunden for varehusets navn. 

Det korrekte er, at varehuset blev kaldt Buldog fordi 
indehaveren, Einar Bryde Nielsen (1897-1950), som barn 

blev syg og efterfølgende pukkelryg-
get, hvilket, i nogles øjne, fik ham til at 
ligne en hund af racen buldog.

 Jens Skovly

Du kan med fordel sælge dine  
guldmønter i DNF
Sælg dine guldmønter på auktion i DNF – UDEN salær

Da mange guldmønter sælges omkring de aktuelle guldpriser  
har DNFs bestyrelse besluttet, at du kan sælge dine guldmønter  
UDEN at betale sælger-salær. 
Det betyder, at du betaler kr. 0,- (nul) ved salg af guldmønter  
på DNFs auktioner. 
For yderligere salærer ved salg af mønter se: numismatik. dk
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Bog om Nationalbanken 1818-2018
Nationalbankens 200-årige historie er præget af 
lange perioder med en robust økonomi, men også 
af dramatiske episoder, hvor stabiliteten i priser, 
betalingssystemer og den finansielle sektor har 
været på spil. 

I jubilæumsbogen giver vi et overblik over 
Nationalbankens 200-årige historie med hoved-
vægten på de dele, som er særlig interessante set 
med nutidens øjne.

Jubilæumsbogen er skrevet af Kim Abildgren, der er 
chefrådgiver i afdelingen Økonomi og Pengepolitik i  
Nationalbanken. Med en faglig såvel som personlig inte-
resse for den historiske vinkel på økonomien formidler 
han bankens 200-årige historie. Bogen indeholder mange 
illustrationer og henvender sig til en bred læserskare.

Bogen kan fås i Nationalbankens reception.

Nationalbanken åbner dørene til  
Kulturnatten 12. oktober 
Nationalbanken inviterer for første gang inden for på Kul-
turnatten. Du får bl.a. mulighed for at komme på rundvis-
ning og tale med nogle af bankens medarbejdere.

Mere information følger på nationalbanken.dk, når 
arrangementet nærmer sig.

Finder du dog annoncer med kopimønter, hvor dette 
ikke er skrevet i annonceteksten, så må du meget gerne 
anmelde disse annoncer via 'anmeld annonce'-funktionen 
som står øverst på annoncerne på DBA og i anmeldelsen 
beskrive præcist hvordan du kan se, at der er tale om en 
kopimønt. Vi vil da fjerne annoncen fra DBA.

Skulle du have yderligere spørgsmål, er du naturligvis 
velkommen til at vende tilbage.

Med venlig hilsen/Best regards – Kundeservice

Nationalbanken har  
200 års jubilæum

Danmarks Nationalbank 1818-2018

Kopimønter !
Der har i de senere år været en del postyr og skriverier 
omkring fremkomsten og salg af kopimønter. En del med-
lemmer af DNF bemærker, at meget salg foregår over in-
ternettet UDEN at sælgerne gør opmærksom på, at der er 
tale om kopier. Det er selvfølgelig uheldigt og ikke særligt 
holdbart for køberne. 

Ser man mønter og sedler sat til salg på internettet, som 
helt klart er kopier – og dette ikke tydeligt er mærket – så 
tag kontakt til udbyderne og klag over emnet.

Dansk Numismatisk Forening har være i kontakt med 
De Blå Aviser med en lille forspørgsel, og har fået et ven-
ligt svar, – som alle kan gøre brug af. 

Brev til dba.dk 
Dansk Numismatisk Forenings bestyrelse er blevet gjort 
opmærksom på, at der på dba.dk sælges kopimønter som 
ikke er mærket med KOPI. 

Salg og køb af kopivare er ikke ulovligt i Danmark. 
Imidlertid hører vi jævnligt om samlere, som køber disse 
kopier i den tro, at der er tale om originalmønter. Ori-
ginalmønterne har typisk en værdi på 500 – 30.000 kr., 
mens kopimønterne kan erhverves til 10$ og er uden 
samlerværdi. 

Kopimønterne fremkom fra Kina i stort tal for ca. 10 år 
siden, og findes i mange varianter såvel danske som uden-
landske mønter og sedler. Dansk Numismatisk Forening 
vil være særdeles positiv, hvis dba.dk har mulighed for at 
begrænse handlen med disse kopimønter (og sedler), som 
desværre også udbydes via andre internetsider. 

Eksempler på kopierne kan findes på: numismatik.dk 
–> Andet –> Falske mønter. 

Venlig hilsen  
Preben Nielsen, formand Dansk Numismatisk Forening

Mange tak for din henvendelse.
DBA ønsker naturligvis ikke at optage annoncer med ulov-
lige varer. Vi har derfor haft kontakt med nationalbanken, 
som fortæller at det ikke er ulovligt at sælge kopimønter, 
så længe at disse ikke længere er et lovligt betalingsmid-
del og det fremgår i annonceteksten, at der er tale om en 
kopimønt.



På Scandic

Arrangør: Dansk Numismatisk Forening

Dansk Numismatisk 
Forenings MøntBørs 2018 
afholdes på Scandic Hotel 
Kbh · Vester Søgade 6

Søndag 28. okt. · kl. 10-16

 Nordens største og hyggeligste møntbørs

Offentlig transport:
S-tog: Vesterport Station 
og Hovedbanegården. 
Bus 9A og 31.

Entre DKK 80,-

Medlemmer af DNF gratis 
adgang med tilsendte billet.

numismatik.dk

Pris kr. 300,- 
Medlemmer af 
DNF kr. 250,-
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Den 25. maj 2018 trådte nye regler for persondata 
beskyttelse i kraft. I den anledning har bestyrelsen 
opdateret dokumentationen og retningslinjerne for 
behandling af personoplysningerne i  
Dansk Numismatisk Forening.

For medlemmer af DNF registreres  
nedenstående data:
Navn · Fødselsdato · Adresse · Dato for indmeldelse · 
Telefonnummer · e-mail adresse · Bibliografi (artikler etc.) 
· Relation til DNF · Kontingentbetaling.

Oplysningerne gemmes med mindre medlemmet giver 
udtryk for ønske om at få data slettet i foreningens arkiv. 

For medlemmer af Dansk Numismatisk Forening og 
andre rekvirenter, som sælger numismatiske effekter eller 
abonnerer på tidsskrifter via Dansk Numismatisk For-
ening.

Navn · Adresse · Telefonnummer · e-mailadresse ·  
Saldobevægelser · Bankkonto

Oplysningerne slettes når femte regnskabsår efter salget 
er udløbet. 

Bemærkninger
Der er ifølge bestyrelses opfattelse ikke i ovennævnte data 
nogle personfølsomme oplysninger. Medlemmerne kan til 
enhver tid få tilsendt de oplysninger, Dansk Numismatisk 
Forening har registreret om vedkommende.

Dataansvarlig for registreringen af persondata:  
Henning Ingemann Larsen.

Den Dataansvarlige kan kontaktes på e-mail:  
kasserer@numismatik.dk

OPLYSNINGER FRA DANSK NUMISMATISK FORENING

Persondatapolitik – GDPR
(General Data Protection Regulation)

Dansk Numismatisk Forening

Ordinær  
generalforsamling

I henhold til foreningens vedtægter §7  
indkaldes hermed til ordinær generalforsamling 

Lørdag 27. oktober 2018, kl. 17.30 
Bethesda · Rømersgade 17 · Israels Plads 

1362 København K

Dagsorden:
1. Valg af dirigent.

2. Formandens beretning.

3. Kassereren fremlægger revideret regnskab.

4. Ind komne forslag. 

5. Fastsættelse af kontingent 2019 – 2020.

6.  Valg til Bestyrelsen; På valg er Preben Nielsen, René Villadsen og 
Mads Smedman

7. Valg af revisorer; Hans Nielsen og Henrik Jensen.

8. Eventuelt.

Forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal være  
formanden i hænde senest én måned inden generalforsamlingen 

Efter generalforsamlingen arrangeres spisning. 

Tilmelding senest 19. oktober til  
Preben Nielsen 20 20 78 16 – formand@numismatik.dk
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Medlemsmøderne med auktioner 
afholdes onsdage i:

Bethesda
Rømersgade 17, 1362 Kbh K
Auktionseftersyn kl. 18.15 - 19.00 
 Auktion kl.  19.15

Medlemsmøder

Fraktionsmøderne afholdes 
i foreningens bibliotek:

 Sønder Boulevard 65, Stuen 
København V

Fraktionsmøder

Bestyrelsen

Formand
Preben Nielsen 
20 20 78 16 
formand@numismatik.dk

Næstformand
John Lind 
20 70 85 78 - til kl. 21.00 
webmaster@numismatik.dk

Bestyrelsesmedlem
René Villadsen
40 56 89 06 
nyhedsbrev@numismatik.dk

Kasserer
Henning Ingemann Larsen 
25 33 71 42 
kasserer@numismatik.dk 
Bankkonto: Den Danske Bank 
Reg: 1551 Konto: 3517 556300

Provinsrepræsentant
Birger Bentsen 
20 27 42 73 
brevbud@numismatik.dk

Sekretær
Lars Christensen   
sekretaer@numismatik.dk 

Bestyrelsesmedlem
Mads Smedman 
40 36 16 84

Bestyrelsesmedlem
Torben Juul Hansen 
32 97 43 93 
num-rap@numismatik.dk

Bestyrelsesmedlem
Michael Wagner Christiansen 
60 52 34 81

DNF-kalenderen

September
19. Onsdag  Bethesda, Rømersgade 17. 

Auktion 539.
24. Mandag Medaljefraktionen – SB65

Oktober
 2. Tirsdag Seddel-fraktionen – SB65
17. Onsdag  Bethesda, Rømersgade 17. 

Auktion 540.
27. Lørdag  Bethesda, Rømersgade 17. 

Auktion 541 
Generalforsamling. 
Spisning efter mødet.

28. Søndag  MøntBørs på Hotel Scandic

November
 6. Tirsdag Seddel-fraktionen – SB65
14. Onsdag  Bethesda, Rømersgade 17. 

Auktion 542
19. Mandag Medaljefraktionen – SB65

December
 4. Tirsdag Seddel-fraktionen – SB65
12. Onsdag  Bethesda, Rømersgade 17. 

Auktion 543.

Brevbud

Brevbud afgives bedst og  
lettest på vores hjemmeside: 

numismatik.dk
Vær venlig at afgive brevbudene i god 
tid, da det er tidskrævende at registre-
re dem – især når der kommer mange 
bud i sidste øjeblik.

Brevbud kan også afgives via mail  
eller brev til provinsrepræsentanten

brevbud@numismatik.dk
BEMÆRK:  
Der lukkes for budgivning dagen før 
auktionen – kl. 18.00

MEDALJER
Mandag 24. september kl. 18 – 20
 Medaljør Sophus Lindahl

Mandag 19. november kl. 18 – 20
 Medaljer fra “Kongeriget Elleore”

Deltagelse i spisninger kl. 17.30   
– tilmelding til Preben Nielsen.

ANTIK & MIDDELALDER
Mødeplan er under udarbejdelse.   

Onsdag 19. september
Auktion 539
Nationalbankens 200 års Jubilæum.  
En kort præsentation af de jubilæums-
bøger der netop er udgivet, og ligger frit 
tilgængeligt på Nationalbankens hjem-
meside, samt fremvisning af en video 
omkring seddel-, mønt- og medalje-
fremstilling:

Onsdag 17. oktober
Auktion 540
Foredrag: Bjarne Purup,  
“Ludvig Müller og Thorvaldsens  
Møntsamling”. 

Lørdag 16. oktober
Auktion 541
Generalforsamling i Bethesda  
– se indkaldelse side 28. 
Spisning efter mødet. 

Tilmelding: John Lind, 20 70 85 78  
e-mail: webmaster@numismatik.dk
Senest onsdag 24. oktober 2018.

PENGESEDLER
Første tirsdag i måneden kl. 19-21
4. september Grækenland, Cypern
2. oktober  Portrætter af George 5. og 

George 6.
6. november Gyana, Surinam


